
رتبه بندی را به افزایش حقوق کارمندان 
گره نزنید

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفته که سعی دارد این ماه، 
مبلغ 11 میلیون تومان به حساب معلمان واریز کنند. این 
مبلغ برای 11 ماه گذشته و به صورت علی الحساب پرداخت 
می شود تا زمانی که حکم رتبه بندی آماده شود. درخصوص 
این مبلغی که قرار است به حساب معلمان ریخته شود، 
اخبار متناقضی وجود دارد. دلیل تناقض این است که وزیر 
آموزش و پرورش چند روز پیش به واریز مبلغی علی الحسابِ 
رتبه بندی برای معلمان اشاره کرد. رتبه بندی ای که حدود 
12 سال است در دولت های مختلف گیر افتاده و حالا با 
واکنش هایی از سوی وزارتخانه مواجه شده است. از مهرماهِ 
سال گذشته تا 25 اردیبهشت امسال تجمعاتی از سوی 
معلمان در این زمینه صورت گرفت. دولت سیزدهم در آغاز 
این لایحه را از مجلس پس نگرفت. سپس مجلس با مراوداتی 
که با دولت داشت طرحی را ارائه کرد که با طرح اولیه فاصله 
داشت به هر حال فشار معلمان در فضای مجازی ادامه داشت 
و معلمان همچنان در فضایی ملتهب به سر می برند و شورای 
هماهنگی همچنان آماده و منتظر است که ببیند چه اتفاقی 
رخ خواهد داد. بنابر بر قانون قرار است که رتبه بندی معلمان 
از مهر 1400 اجرا شود؛ قانون تصویب شده و امورات مربوط 
به آن در مجلس انجام گرفته و در دولت تصویب شده. باید 
گفت که در حال حاضر، پنج ماه هم از سال 1401 گذشته 
و رتبه بندی معلمان، همچنان اجرا نشده است. خواسته ای 
که معلمان، بخشی از نمایندگان مجلس پیگیر آن بوده و 
نهادهایی هم بعضا در صدد اجرای آن هستند. به هر حال 
قرار شد چیزی نزدیک به کف افزایش را علی الحساب برای 
معلمان واریز کنند. کف علی الحساب برای یازده ماه تاخیری 
که داشته اند چیزی حدود یک میلیون و پانصد هزار تومان 
برای هر ماه پیش بینی شد. و قرار شد این واریز صورت 
بگیرد تا آیین نامه رتبه بندی اجرا شود، معلمان، مدارکشان 
را بفرستند و در پنج رتبه مشخص شده، رتبه بندی شوند و 
حکمشان زده شود و چیزی حدود یک میلیون و پانصد تا 
سه الی چهار میلیون تومان، افزایش حقوق به معلمان تعلق 
بگیرد. نکته این است که با توجه به صحبت های وزیر آموزش و 
پرورش مبنی بر واریز این مبلغ با حقوق مردادماه سال جاری، 
به فاصله چند ساعت، سخنگوی آموزش و پرورش گفت که 
پرداخت ها تا شهریور اتفاق می افتد و این تناقض گویی به نظر 
باز هم ولوله ای میان معلمان و فضای مجازی ایجاد کرده و 
حالا وزارتخانه در تلاش است که این علی الحساب را واریز کند 
و حالا هم این پیام سازمان برنامه و بودجه رسیده است اما با 
عددی که گفته بودند متفاوت است. همان طور که گفتم ابتدا 
قرار بود مبلغ یک میلیون و پانصد هزار تومان باشد. الان آن 
را به یک میلیون کاهش داده اند و در واقع مشخص نیست که 
چه رقمی دست معلمان را بگیرد. نکته آخر این است که این 
رتبه بندی، با تمام افت و خیزهایی که داشت می خواهد اجرا 
شود و خبرها حاکی از آن هستند که دولت قصد دارد افزایش 
حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان را هم انجام دهد و چون 
پیش از این هم این اتفاق در دولت های مختلف برای معلمان 
رخ داده،  احتمال دارد این افزایش حقوق برای همه کارمندان 
دولت باشد. اگر قرار است افزایش حقوق اتفاق بیفتد، باید 
جدای از آن، رتبه بندی برای معلمان هم اتفاق بیفتد. یعنی آن 
افزایش حقوقی که دولت برای کارمندان خود و بازنشستگان 
مد نظر دارد، باید شامل حال معلمان شود و رتبه بندی بحثی 
جداست که باید اجرا شود و خیلی از معلمان چشم به راه 
این مبلغ علی الحسابی هستند که قرار شده در مرداد ماه به 
حسابشان ریخته شود و به نظر می رسد دولت باید تلاشش را 

انجام دهد تا وعده خود را عملی کند. 

آرمان ملی: موز، زردآلو، طالبی، انگور، خربزه، خرمالو، توت فرنگی، 
گریپ فروت، انبه، لیمو؛ نام هایی دست نیافتنی برای برخی از خانواده های ایرانی 
هستند که شاید تنها بتوانند تصاویر دلربا و هوس برانگیزشان را در صفحات 
مجازی ببینند و اندکی بر هوس خود فائق آیند. میوه فروشی ها خلوت اند و آدم ها 

با حسرت به میوه هایی که در کیسه های پلاستیک 
در دستان برخی افرادیست که موفق به خرید، 
شده اند، نگاه می کنند. این ها واقعیت زندگی سبد 
برخی از خانوارهای ایرانی است و مستنداتش از راه 
یکی دوبار قدم زدن در اطراف میوه   فروشی های 
شهر، حاصل می شود. رئیس اتحادیه بارفروشان، 
نگران حال کشاورزان است و می گوید: خرید 
میوه از سوی مردم، کاهش 50 درصدی داشته. 
مصطفی دارایی نژاد، با اشاره به اینکه قدرت خرید 
مردم کاهش چشمگیری پیدا کرده، توضیح 
می دهد که »در سال های گذشته مردم حداقل 
2 کیلو میوه خریداری می کردند؛ امروز خریدها 
دانه ای شده است و اگر این روند ادامه داشته باشد 

کشاورزان متضرر خواهند شد.« 
  مردم خیلی وقت است دانه ای میوه 

می خرند
خرید میوه به شکل دانه ای، در واقع خبری 
است که این روزها یکی از تیترهای مهمِ بسیاری از 
رسانه های داخل و خارج از کشور شده و ماحصل 
آن گزارش هایی ست نظیر همین گفت وگوی 
رسانه ها با روسای اتحادیه ها تا بر صادرات سازمان 
نیافته میوه تاکید کنند و در واقع شهروندان مصرف 
کننده و نیاز بدنشان به میوه و سبزیجات باز هم به 
فراموشی سپرده شود. این گفته اتحادیه بارفروشان 
البته درست است و بسیاری از مردم در حال حاضر، 
میوه ها را دانه ای می خرند و گزارش هایی هم وجود 
دارد که مردم به خرید میوه های دور ریختنی، 
روی آورده اند. چندی پیش، اسدا... کارگر، رئیس 
اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران، گفته 
بود: »برخی از خانوارها در شرایط کنونی اقدام به 
خرید ضایعات و دورریز میوه می کنند؛ نباید از این 
اتفاق به راحتی گذشت و اجازه داد که میوه از سبد 
خانوارها کاهش پیدا کند.«با این حال باید گفت که 
خرید دانه ای میوه و حتی ضایعات آن موضوعی 

نیست که میان خانوارهای ایرانی تازگی داشته باشد. تمامی شواهد و قرائن از 
زیست سال های اخیر شهروندان ایرانی که دخلشان در سطح بسیار پایین تری 
نسبت به خرج شان قرار گرفته -  و وضعیت اقتصادی و کرونایی کشور هم سیر  
نزولی معیشت شان را تسریع کرده-  نشان می دهد که خیلی ها دیگر دانه ای و به 
تعداد، میوه می خرند؛ یک عدد سیب، دو عدد گوجه فرنگی، یک پیاز، یکی دو عدد 

خیار، موز؟ نه؛ جزو میوه های لوکس محسوب می شود. 
  هویج و پیاز و گوجه فرنگی؛ تحت تاثیر شرایط سیاسی و اجتماعی روز 
شاید ساده ترین دلیل ناتوانی مردم در خرید میوه افزایش قیمت آن و ثابت 
ماندن درآمد شهروندان باشد. باید گفت که تقریبا این سنت در ایران جا افتاده 
که قیمت همه چیز اعم از خوراک و پوشاک و مسکن، 
تحت تاثیر شرایط سیاسی و اجتماعی، حتی شده یک 
شبه)در عرض یک شبانه روز( بالا برود. حکایت میوه و 
سبزیجات هم همان حکایت است. با این حال، شاید  
برخی دیگر فکرش را هم نمی کردند که گوجه فرنگی 
و هویج و سیب زمینی و پیاز را هم نتوانند به راحتی 
بخرند. اگر تا پیش از این، شهروندان عادی می توانستند 
سیب های بسته ای ارزان و هویج های درهم)با همه 
ضایعاتشان( را چند کیلویی خریده، آبش را بگیرند 
و استفاده کنند، حالا دیگر آشامیدنی ای به صرفه تر 
از آبِ شهری پیدا نمی کنند. اگر پیش از این امیدشان 
میوه و سبزیجاتِ درهمی بود که با قیمت مناسب و 
مقدار نسبتا خوب، می خریدند، حالا همان را هم باید 
دانه ای و به تعداد بخرند. اما مغازه های درهمی،  دانه ای 
نمی دهند؛ بنا به مُشاهداتِ نگارنده، افراد ساکن در 
محلات جنوب شهر، به دلیل عدم توانایی در پرداخت 
کیلویی میوه، تقاضای خرید دانه ای کردند که با شنیدن 
پاسخ منفی فروشنده های درهم، دست خالی به خانه 

برگشتند. 
  سعی کنید کرونا نگیرید

ممکن است این تصور هم برای شما پیش بیاید 
که محلات بالاتر شهر، قیمت میوه هایشان هم بالاتر 
است؛ نه لزوما. البته تاثیر فروشنده و نرخ تعیین 
شده توسط او را نباید از نظر دور داشت؛ مغازه هایی 
که ممکن است زیاد هم شمال شهری نبوده اما 
قیمت های نجومی، آنجا را به محلی برای رفت و آمد 
نه عامه مردم که افراد خاص بدل کند. در خود محلات 
هم قیمت ها می توانند متغیر باشند؛ مثلا مغازه های 
متفاوت در تجریش قیمت های متنوعی برای یک 
جنس با یک کیفیت دارند. همه میوه هایی که در 
ابتدای گزارش از آن ها یاد شد وخیلی میوه های دیگر 
در کنار انواع مرکبات و سبزیجات و صیفی جات، 
حاوی ویتامین های متنوعی هستند که مصرفشان 
نه تنها همیشه بلکه برای بیماران کرونایی همواره 
ازسوی پزشکان توصیه می شود. رسانه ها هم با خبری کردن اسامی این میوه ها و 
سبزیجات و گاه ساختن اینفوگرافی هایی مردم را به خوردنشان تشویق می کنند. 
گفتیم میوه؛  بد نیست یادی هم کنیم از مسعود رستگار، قهرمان جودوی جهان 
که این روزها در کرمانشاه به دستفروشی میوه می پردازد. شاید وجه مشترکش 

با این گزارش همان »میوه« باشد...

9اجتماعی سال پنجم
شماره   1348

پنجشنبه 
1401 .05 .27
20 محرم 18/1444  آگوست  2022

a r m a n m e l i . i r

اینکه چرا هر فروشنده ای 
به دلایلی که خود می داند، 
می تواند قیمت اجناسش 
را بالا و پایین ببرد و 
فرهنگ طبقاتی میوه 
خریدن را هم رواج دهد؟ 
اینکه چه نظارتی بر 
فروش میوه و سبزیجات 
حاکم است و کدام نظم و 
هماهنگی و کدام دستور 
وجود دارد؟ اینکه در 
شرایط کرونایی کشور 
چه تسهیلاتی برای 
دسترسی آسان و ارزان 
شهروندان به میوه و 
سبزیجات به وجود 
آمده؟ و چندین سوال 
دیگر، در این گزارش 
مطرح نخواهند شد. به 
دو دلیل؛ اولا مردم دیگر  
حوصله ای برای طرح 
چنین پرسش هایی ندارند 
و ثانیا  برخی مسئولان 
درگیر  بازی سیاسی 
بوده و ظاهرا در سبدهای 
غذایی خودشان هنوز 
چندتایی میوه باقی مانده

 درمانگاه های دولتی
با توجه به گراني بیش از حد تعرفه خدمات پزشکي در 
بیمارستان هاي دولتي و عدم رسیدگي دقیق به بیماران 
در مرکز درماني به ویژه درمانگاه ها، نارضایتي مردم را به 
دنبال داشته است. از این رو، بیماراني که براي ویزیت به 
درمانگاه ها مراجعه مي کنند، پزشکان مربوطه به دلیل 
ازدحام مردم آن طور که باید براي معاینه بیماران وقت 
نمي گذارند و همین مسائل و مشکلاتي را به وجود آورده 
است. از رئیس محترم بهداشت درخواست داریم که فکری 

برای این موضوع کند. 
اصغرزاده از تهران 

تورم 
مردان و زنان براي زندگي بهتر و راحت تر دوش به دوش 
هم کار و تلاش مي کنند. اما دریافتي هاي آن ها کفاف 
مخارج زندگي شان را نمي دهد. پرداخت به موقع اجاره خانه، 
هزینه هاي اجباري مانند پرداخت وجه قبوض آب، برق، گاز، 
تلفن. اینها همه نیاز به راه حل منطقي دارد. در حال حاضر 
با این تورم بالا فرزندان خانواده  هم باید کار کنند تا بتوانیم 
همگی بر سر یک سفره بنشینیم. فکری برای این گرانی ها 

کنید. 
یک شهروند از تهران 

جمع آوری معتادین
قدیم طرح هایی بود که برای جمع آوری افراد معتاد از 
سطح خیابان ها اقدام می کردند. قبلا هر معتادی را در خیابان 
می دیدند برای اینکه آن فرد معتاد ترک کند آن را به کمپ 
می بردند ولی در حال حاضر اکثر معتادان در پارک ها،  روی 
پل های عابر پیاده، کنار خیابان ها و... افتاده اند و مواد مصرف 
می کنند. از مسئولان نیروی انتظامی تقاضا داریم که این افراد 

را از سطح شهر جمع آوری کنند. 
حسینی از تهران
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یادداشـــت

ورزشگاه به هیچ وجه 
برای زنان امن نیست

محمد صادق کوشکی، فعال سیاسی 
بین المللی  اصولگرا، گفت: مقررات 
نباید از کشورها چیزی را طلب کنند 
که با قوانین و عرف آنها مغایرت داشته 
باشد. بر اساس حقوق بین الملل هر 
کشوری حقوق داخلی خودش را دارد. 
این تحلیلگر سیاسی در واکنش به 
فشار فیفا به فدراسیون فوتبال برای 
حضور زنان در ورزشگاه، گفت: فیفا 
نمی تواند به کشورها فشار بیاورد تا 
زنان را به ورزشگاه ها راه دهند. او افزود: 
»مقررات بین المللی نباید از کشورها 
چیزی را طلب کنند که با قوانین و 
بر  باشد.  آنها مغایرت داشته  عرف 
اساس حقوق بین الملل هر کشوری 
حقوق داخلی خودش را دارد. پس اگر 
کشوری به هر دلیلی قانونی بین المللی 
را در تضاد با آنچه در کشورشان اهمیت 
دارد، ببیند می  تواند زیر بار خواسته شان 
نرود. چون هیچ حقوقی از حقوق داخلی 
کشورها برتر نیست و کشورها مطالبات 
جهانی را بر اساس حقوق داخلی شان 
یا می پذیرند، یا نمی پذیرند. «او گفته: 
»ورزشگاه های کشور به هیچ عنوان برای 
زنان امن نیست و آنها با خطرت زیادی 
روبه رو خواهند شد. متأسفانه فضای 
ورزشگاه ها در هنگام برگزاری بازی 
فوتبال بسیار غیراخلاقی است. به طوری 
که خانواده هایی که نسبت به تربیت 
فرزندان شان حساس هستند، حتی به 
پسران خود اجازه رفتن به ورزشگاه را 

نمی دهند، چه برسد به دختران.«

ابتلای قطعی 6۲ نفر به   وبا
سرپرست اداره بیماری های منتقله از آب و 
غذای وزارت بهداشت گفت: نیمی از مبتلایان 
سابقه سفر به کشورهای همجوار را دارند و بقیه 
بر اثر تماس با فرد آلوده مبتلا شده اند.مریم 
مسعودی فر گفت: در حال حاضر ۶2 نفر به صورت 
قطعی مبتلا به بیماری وبا در کشور شناسایی 
شده اند که 44 مورد مربوط به استان کردستان و 
15 مورد کرمانشاه هستند. دو بیمار در آذربایجان 
غربی هستند و یک مورد ابتلا در استان بوشهر 
است. تا به این لحظه هیچ فردی به دلیل ابتلا به 
بیماری وبا در کشور فوت نکرده است. به گفته 
او اغلب مبتلایان بین ۳0 تا ۶0 سال هستند و 
۷5 درصد مبتلایان مرد هستند. تقریبا نیمی 
از مبتلایان سابقه سفر به کشورهای همجوار را 
دارند و بقیه بر اثر تماس با فرد آلوده دچار بیماری 
وبا شده اند. او افزود: به مردم توصیه می شود حتی 
الامکان از آب شرب شهری یا آب های بسته بندی 
مصرف کنند. او افزود: فرد مبتلا به بیماری وبا 
عامل آلودگی را از طریق مدفوع دفع می کند. 
مصرف آب، میوه و سبزی آلوده باعث ابتلای افراد 
به بیماری وبا می شود. به همین دلیل مردم باید 
بهداشت فردی و شستن دست با آب و صابون به 
خصوص هنگام مصرف مواد غذایی را نیز فراموش 
نکنند. مسعودی فر اعلام کرد که اگر افراد دچار 
علائمی مانند ضعف و استفراغ شدند؛ بلافاصله 
به پزشک یا مراکز ارائه دهنده خدمات بهداشتی 
مراجعه کنند. او گفت: افرادی که در زمینه عرضه 
مواد غذایی مشغول هستند، باید دست های خود 
را با آب و صابون قبل و بعد از شروع فعالیتشان به 
مدت حداقل 20 ثانیه شست و شو دهند و موادی 

مانند سبزی را با مواد گندزدا ضد عفونی کنند. 

تعداد مبتلایان به تب کریمه کنگو 
به 6۳ نفر رسید

مدیریت  گروه  رئیس  امیری،  بهزاد 
بیماری های قابل انتقال بین انسان و حیوان 
وزارت بهداشت، گفت: از ابتدای امسال تا 24 
مردادماه تعداد موارد مثبت شناسایی شده 
مبتلا به تب کریمه کنگو ۶۳ نفر بوده است که از 
این تعداد پنج نفر جان خود را از دست داده اند. 
به گفته او: بیش ترین آمار مبتلایان به تب کریمه 
کنگو در افرادی است که مشاغل مرتبط با دام 
دارند. امیری به موضوع دارای اهمیت، کنه زدایی 
و کنترل جمعیت کنه ها در دامپروری ها اشاره 
کرد. گفت:  بیش ترین موارد ابتلا در استان 
کرمان بوده است که بخش عمده این موارد هم 

در تماس با دام آلوده بیمار شده اند. 

استفاده از ماسک در هواپیما 
الزامی شد

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری گفت: 
بخشنامه الزام استفاده از ماسک در هواپیما به 
شرکت های هواپیمایی ابلاغ شده است. همچنین 
مقرر شد به منظور کنترل واکسیناسیون زائران، 
سامان سماح که برای ثبت نام سفر اربعین در 
نظر گرفته شده به سامانه ایران من، متصل 
شود. میراکبر رضوی گفت: براساس مصوبات 
یکصدو بیستمین جلسۀ ستاد ملی مدیریت 
کرونا استفاده از ماسک در هواپیما، قطار مترو، 
اتوبوس، مراکز زیارتی، هیئت های مذهبی و 
مراکزتجمع درشهرهای قرمزو نارنجی الزامی 
است. رضوی تصریح کرد: براساس این بخشنامه 
سایر  رعایت  هواپیمایی ضمن  شرکت های 
مقررات و دستورالعمل های مرتبط با بیماری 
کرونا، ملزم به رعایت مراتب فوق در پروازهای آن 

شرکت هواپیمایی هستند. 

قطع۳0 اصله درخت در مجموعه 
ورزشی انقلاب 

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، یک 
منبع آگاه در شورای شهر تهران گفت: موضوع 
قطع درختان در مجموعه ورزشی انقلاب را به 
شهرداری منطقه اعلام کردم و منتظر گزارش 
هستم. یک منبع آگاه در شورای شهر تهران 
اظهار کرد: طی بازدیدهایی که از مجموعه 
ورزشی انقلاب داشتم، متوجه شدم که حدود ۳0 
اصله درخت در این مکان قطع شده است. او ادامه 
داد: موضوع را به شهرداری منطقه اعلام کردم و 
منتظر گزارش هستم. این منبع آگاه تاکید کرد: 
قطع درختان باید به صورت جدی پیگیری شود 

تا کسی نتواند خلاف قانون کاری انجام دهد. 

مشکل ثبت نام به دلیل ابلاغ 
نشدن دستورالعمل بود

سخنگوی ستاد ثبت نام دانش آموزان در 
مدارس استان فارس گفت: رشته موسیقی برای 
دختران دانش آموز در شیراز حذف نشده و به 
زودی ثبت نام انجام می شود. فرشید قاسمی 
با اشاره به انتشار خبری در فضای مجازی و 
برخی رسانه ها مبنی  بر حذف رشته موسیقی 
از هنرستان دخترانه در شیراز، اظهار داشت: 
طی چند روز گذشته به دلیل ابلاغ نشدن 
دستورالعمل این رشته، ثبت نام انجام نمی شد. 
معاون آموزش متوسطه آموزش و پرورش 
فارس افزود: اکنون مشکل برطرف شده و طی 
چند روز آینده ثبت نام انجام می شود. گفتنی 
است بر اساس اخبار منتشر شده در رسانه ها، 
طی روزهای گذشته به اولیای ۶1 دانش آموز 
دختری که برای رشته موسیقی هنرستان 
شهید کامیاب شیراز ثبت نام کرده بودند، اعلام 

شده بود که ثبت نام شان منتفی شده است. 

سرعت اینترنت چندصد 
برابر می شود

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات 
گفت: در هفته دولت ما شاهد افتتاح 
پروژه فیبر نوری منازل و کسب و 
کار ها در چند شهر خواهیم بود که با 
ادامه آن مردم سرعت های چند صد 
برابری اینترنت را شاهد خواهند بود. 
او افزود: زیرساخت های اینترنتی 
کشور در بعضی حوزه ها 10 سال 
است که نوسازی نشده و بخشی از 
مشکلات به خاطر این است. زارع پور 
گفت: برای افزایش سرعت و کیفیت 
اینترنت برنامه های میان مدت و بلند 

مدت داریم. 

محمدرضا نیک نژاد
آموزگار و کارشناس آموزشی

11 میلیون تومان به حساب 
معلمان واریز می شود

رئیس سازمان برنامه و بودجه 
گفت: سعی داریم این ماه مبلغ 11 
میلیون تومان را برای 11 ماه گذشته 
به معلمان به صورت علی الحساب 
پرداخت کنیم تا احکام رتبه بندی 
آماده شود. مسعود میرکاظمی، 
برنامه و بودجه،  رئیس سازمان 
درباره پرداخت مبلغ حداقلی و 
علی الحساب به معلمان در راستای 
اجرای رتبه بندی معلمان و جزئیات 
آن اظهار داشت: رتبه بندی بر اساس 
شایستگی است و وزارت آموزش 
و پرورش باید اقداماتی را انجام 
دهد تا میزان شایستگی یک معلم 
پرداخت ها  بعد  و  شود  مشخص 
طبق آن صورت گیرد. او افزود: چون 
این روند هنوز آماده نشده است و 
مقداری طولانی شده، با وزیر آموزش 
و پرورش توافق کردیم این ماه مبلغی 
را به عنوان علی الحساب پرداخت 
کنیم و زمانی که احکام به سرانجام 
رسید نیز مابه التفاوت پرداخت شود.

رئیس سازمان برنامه و بودجه تصریح 
کرد: این مبلغ علی الحساب سرانه 
حدود یک میلیون تومان به ازای هر 
ماه است؛ شش ماه از سال قبل بوده 
و پنج ماه هم در سالجاری است که 

مجموعاً 11 ماه می شود.

اخبار کوتاه

روی خط آرمان ملی

در پی اخبار میوه خریدن مردم به شکل دانه ای یا ضایعات و دورریز

جماعتی در حسرت میوه خوردن!

آرمان ملی: روز سه شنبه، پدرام پاک آیین، 
سخنگوی وزارت بهداشت اعلام کرد که اولین 
مورد ابتلا به آبله میمونی در ایران شناسایی شده 
است. او گفت که این بیمار، یک زن 4۳ ساله 
است و در اهواز سکونت دارد. گفته می شود، 
شناسایی این مورد با همکاری شخص مبتلا 
و خانواده او از طریق مشاهده ضایعات پوستی 
بلافاصله  بیمار  بیمار صورت گرفته است؛ 
قرنطینه شده و با تأیید آزمایش های اولیه و 
نهایی، در حال طی کردن دوره بیماری خود در 
منزل است. روز گذشته هم بهرام عین اللهی، 
وزیر بهداشت، در حاشیه نشست هیات دولت 
گفت: بیماری آبله میمونی تقریبا چند ماهی 
است در جهان شیوع پیدا کرده و در این مدت 
نیز از افرادی که خارج از کشور وارد می شدند، 
نمونه برداری می کردیم. اوافزود: تنها یک مورد 
ابتلا به آبله میمونی در کشور وجود دارد و خانمی 
در اهواز مبتلا شده بود که این بیماری را از 
همسرش که به تازگی از کانادا آمده بود، گرفته 
بود. عین  اللهی افزود: متأسفانه در منطقه ای 
قرار گرفته ایم که در کشورهای اطراف ما میزان 
شیوع بیماری ها زیاد است ولی قدرت شیوع این 
بیماری مانند کرونا نبوده و نگران کننده نیست. 
متخصصان می گویند افرادی که واکسن آبله 
زده اند تا 58 درصد در برابر بیماری آبله میمونی 
خواهند داشت اما چون آخرین واکسن آبله که 
در کشورمان زده ایم در سال 0۶۳1 بوده است، 
بنابراین متولدین قبل از 0۶ که واکسن آبله 
زده اند تا حد زیادی مصونیت دارندآبله میمونی 
عفونتی است که توسط ویروسی مشابه ویروس 
آبله ایجاد می شود. این بیماری در برخی از 
کشورهای آفریقایی شایع بوده، اما هر از گاهی 
هم در مناطق دیگر شیوع پیدا کرده است. 
سازمان بهداشت جهانی به تازگی، وضعیت 
اضطراری بهداشتی جهانی برای این ویروس 
اعلام کرد زیرا آبله میمونی از طریق تعاملات 
اجتماعی و تماس های نزدیک میان افراد در 

بسیاری از کشورها گسترش یافته است. 
  راه های انتقال آن چگونه است؟

باید گفت که این بیماری از طریق تماس 
نزدیک و قرار گرفتن در معرض قطرات تنفسی، 
ضایعات پوستی یا مایعات بدنِ فرد آلوده منتقل 
می شود. انتقال ویروس همچنین می تواند 
از طریق جفت از مادر به جنین )که می تواند 
منجر به آبله میمونی مادرزادی شود( یا طی 
تماس نزدیک در حین تولد و پس از تولد رخ 
دهد. این بیماری از طریق مصرف گوشت خام 
و نیم پخته حیوانات آلوده چون جوندگان هم 
انتقال پیدا می کند. علائم اولیه آبله میمونی 
شامل تورم غدد لنفاوی، تب، دردهای عضلانی 
و ضایعات پوستی است. چند روز بعد، تاول های 
پوستی ظاهر می شود که شبیه آبله مرغان است. 
بثورات پوستی ممکن است از صورت شروع 
شود و به تدریج در سایر نقاط بدن گسترش 
یابد. آبله میمونی مدت زمان کمون )نهفتگی( 
طولانی دارد. این بدان معناست که پس از 
قرارگرفتن در معرض ویروس ممکن است بین 
4 تا 12 روز طول بکشد تا بیماری ایجاد شود. 
ضایعات پوستی یک یا دو هفته بعد خشک 
می شوند و روند بهبودی ادامه می یابد. در 
مجموع، عفونت آبله میمونی دو تا چهار هفته 
طول می کشد. افراد آلوده پس از بهبودی تمام 
ضایعات پوستی شان، دیگر ناقل نیستند و در 
این مرحله، ویروس قابلیت سرایت به دیگران را 
ندارد. به گفته متخصصان، خوشبختانه مزیتی 
که آبله میمونی دارد این است که برخلاف 
کووید 91 در دوره پنهان بیماری، قابل انتقال 
به افراد حساس نیست، بنابراین تا زمانی که 
فرد علائم و نشانه هایی از بیماری ندارد، خطری 
برای اطرافیان ندارد. اما به محض اینکه علائمی 
چون تب، سردرد، بدن درد و راش های پوستی 
در فرد بروز کرد باید آن را جدی بگیرد. اگرچه 
بسیاری از موارد ابتلا خود به خود برطرف 
می شوند، اما افرادی که شدت بیماری در آنها 

بیشتر است، می توانند با داروهای ضد ویروسی 
درمان شوند. ممکن است از درمان های آبله 
نیز استفاده شود، اگرچه داده های مربوط به 
اثربخشی آنها برای این بیماری محدود است. 
 )CDC( مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری ها
پیشنهاد می کند که افراد مبتلا به بیماری آبله 
میمونی در سطح شدید، بیمارانی که سیستم 
ایمنی ضعیفی دارند، کودکان زیر 8 سال و زنان 
باردار باید پس از مشورت با پزشک برای درمان 

ضد ویروسی اقدام کنند. 
  چگونه از ابتلا به ویروس آبله میمونی 

جلوگیری کنیم؟
بهترین راه ها برای جلوگیری از ابتلا به 
آبله میمونی عبارتند از: از تماس نزدیک با 
افراد آلوده یا وسایل شخصی آنها خودداری 
کنید، دست های خود را به طور مکرر و کامل 
بشویید، هنگام مراقبت از فرد مبتلا به آبله 
میمون یا فردی که علائم بیماری را داراست، 
از ماسک و دستکش استفاده کنید. اما اگر 
در معرض ویروس قرار گرفتید، چه اقداماتی 
لازم است؟ طبق گفته CDC، افرادی که در 
معرض فرد یا حیوان آلوده قرار گرفته اند، باید 
وضعیت سلامت خود را به مدت سه هفته پس 
از قرارگیری در معرض ویروس، تحت نظر داشته 
باشند. برای نظارت کافی ست دمای بدن خود 
را دو بار در روز اندازه بگیرید؛ اگر تب، لرز، تورم 
غدد لنفاوی یا ضایعات پوستی جدید داشتید، 
فوراً خود را قرنطینه کنید. اگر فقط لرز و تورم 
غدد داشتید اما تب یا بثورات پوستی نداشتید، 
به مدت 42 ساعت در خانه قرنطینه شوید. اگر 
در این مدت دچار تب شدت پیدا کرد، بهتر 
است به پزشک مراجعه کنید. اگر تب نداشتید 
اما بعد از 42 ساعت همچنان لرز ادامه پیدا 
کرد یا غدد متورم شدند، برای تشخیص بهتر با 
پزشک خود تماس بگیرید یا به مراکز درمانی 
مراجعه کنید. اگر هم علائمی مشاهده نکردید، 

می توانید به زندگی عادی خود ادامه دهید. 

نکاتی درباره راه های انتقال و روش های پیشگیری از ابتلا به آبله میمونی به بهانه شناسایی اولین مورد

از آبله میمونی چه میدانیم؟


